
Sanering for paratuberkulose omfatter
bl.a. en række forebyggende tiltag
omkring kælvningen, hvor den nyfødte
kalv er i stor risiko for at blive smittet
med sygdommen af koen.

  

THISE-LEVERANDØRER SANERET FRI FOR
PARATUBERKULOSE

Efter en årelang indsats er de 66 leverandører til Thise Mejeri saneret fri for paratuberkulose.

Så er Thise-leverandørerne i mål med at udrydde
paratuberkulose i deres besætninger. Leverandørerne
har i samarbejde med Thise Mejeri siden 2007 arbejdet
målrettet på at sanere for bakterien. Mejeriet besluttede
sig dengang for, at samtlige leverandører skulle være
med i SEGES’ saneringsprogram Operation
Paratuberkulose og valgte samtidigt at betale for de
mælkeprøver, som er en del af programmet. At udrydde
paratuberkulose kræver en langstrakt indsats, men
Thiseleverandørerne har været dygtige til at
gennemføre de nødvendige tiltag.

”Jeg er stolt af det. Det er jeg virkelig, siger Poul
Pedersen, direktør for Thise Mejeri, til DR Midt & Vest.

At de 66 besætninger nu er fri for paratuberkulose betyder sundere malkekøer, et mindre
forbrug af antibiotika og større eksportmuligheder. Det bekræftes af dyrlæge Erik Rattenborg
SEGES, som har været involveret i Operatíon Paratuberkulose siden starten i 2006.
”Hvis man kan dokumentere, at mælken kommer fra køer, der er fri for paratuberkulose, giver
det bedre muligheder for at eksportere til en række lande. På besætningsniveau betyder det, at
man undgår de produktionstab, som paratuberkulose medfører,” forklarer han.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Indsatsen fortsætter
Men Thiseleverandørerne er ikke de eneste, der yder en indsats mod paratuberkulose. I alt er
godt 800 besætninger på landsplan pt. tilmeldt Operation Paratuberkulose og arbejder
systematisk med saneringen ved at gennemføre de nødvendige anbefalede tiltag. Andelen af
smittede besætninger, som er tilmeldt saneringsprogrammet, er siden 2006 faldet fra 85 til 60
pct. Forekomsten af paratuberkulose internt i de tilmeldte besætninger er faldet fra 10 til 3 pct.

Da paratuberkulose er kronisk, kan sygdommen ikke behandles, men kun udryddes fra
besætningerne ved at undgå, at raske dyr bliver smittede. Det gøres ved en række
forebyggende tiltag omkring kælvningen, hvor den nyfødte kalv er i stor risiko for at blive smittet
med sygdommen af koen. Fuldstændig sanering af besætningen kræver en årelang og ihærdig
indsats.

SEGES opruster
I den kommende tid vil SEGES sætte øget fokus på paratuberkulose for at få endnu flere
besætninger i mål. Samtidigt etableres et system til overvågning af de besætninger, som er
saneret fri for sygdommen, for at holde øje med, at besætningen forbliver smittefri. 
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